
1. Algemeen

 Dit Reglement is een uitwerking van de polisvoorwaarden van DSW Zorgverzekeraar voor de hulpmiddelenzorg, zoals die 

geldt vanaf 1 januari 2010. De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport heeft in de Regeling zorgverzekering in het 

algemeen bepaald welke medische hulpmiddelen onder welke voorwaarden en bij welke medische indicaties op grond 

van de Zorgverzekeringswet en het Besluit zorgverzekering voor vergoeding in aanmerking komen. Daarbij is op grond van 

de Zorgverzekeringswet en het Besluit zorgverzekering aan zorgverzekeraars overgelaten om nadere voorwaarden met 

betrekking tot de toegang tot de hulpmiddelenzorg vast te stellen. DSW Zorgverzekeraar heeft zijn nadere voorwaarden 

in dit Reglement vastgelegd. Dit Reglement maakt onderdeel uit van de polisvoorwaarden. In uitzondering op artikel 2.5 

van de Polisvoorwaarden levert DSW Zorgverzekeraar enkele hulpmiddelen in bruikleen. In dat geval staat dit  vermeld bij 

het betreffende hulpmiddel. Voor bruikleen dient de Verzekerde zich te wenden tot gecontracteerde leveranciers. Welke 

dat zijn is opvraagbaar bij DSW Zorgverzekeraar.  

2. Definities

2.1 Regeling: de Regeling zorgverzekering (Regeling van 1 september 2005, gepubliceerd in de Staatscourant 2005, nr. 171 en 

203 zoals deze thans luidt dan wel in de toekomst zal komen te luiden).

3. Algemene bepalingen

3.1 Te allen tijde adequaat: er bestaat aanspraak op vergoeding van de kosten van  een te allen tijde adequaat functionerend 

hulpmiddel in eigendom of in bruikleen. Vervanging binnen de in dit reglement gestelde termijnen is derhalve mogelijk. 

In dat geval dient de aanvraag voor toestemming voor vervanging aan dezelfde eisen te voldoen als de aanvraag voor een 

eerste aanschaf van het hulpmiddel, terwijl bovendien uit de aanvraag moet blijken dat er geen sprake meer is van een 

adequaat functionerend hulpmiddel. 

3.2 Eigendom of bruikleen: wanneer een hulpmiddel in eigendom wordt aangeschaft, is de Verzekerde eigenaar van het hulp-

middel. De kosten van het hulpmiddel vallen onder het verplichte eigen risico. 

 Indien sprake is van vergoeding van een hulpmiddel in bruikleen (huur), is DSW Zorgverzekeraar eigenaar van het hulp-

middel. De kosten van het hulpmiddel vallen in dit geval niet onder het eigen risico. Op de verbruiksartikelen die geleverd 

worden behorend bij het hulpmiddel dat in bruikleen is verstrekt is het verplichte eigen risico wel van toepassing. Bij 

 middelen in bruikleen dient door de verzekerde een bruikleenovereenkomst te worden ondertekend waarin de verplich-

tingen, verbonden aan de bruikleen, omschreven staan. 

 Indien een verzekerde een hulpmiddel dat in bruikleen wordt verschaft, betrekt van een niet-gecontracteerde leverancier, 

vindt een vergoeding plaats tot ten hoogste de kosten die DSW Zorgverzekeraar zou hebben gemaakt bij de verstrekking 

van het hulpmiddel in bruikleen via een gecontracteerde leverancier. Het hulpmiddel dient van vergelijkbare kwaliteit te 

zijn als de hulpmiddelen die DSW Zorgverzekeraar van gecontracteerde leveranciers betrekt. Indien DSW Zorgverzekeraar 

akkoord gaat met de vergoeding van het hulpmiddel wordt dit bedrag bij de machtiging aangegeven. De hoogte van de 

vergoeding kan vooraf worden opgevraagd bij DSW Zorgverzekeraar. 

3.3 Leeftijdsgrens: indien de aanschaf van enig in de Regeling genoemd hulpmiddel of de hoogte van de door de verzekerde 

verschuldigde bijdrage afhankelijk is gesteld van de leeftijd van de verzekerde, wordt diens leeftijd telkens beoordeeld 

naar het moment waarop de verzekerde zich wendt tot  de leverancier.

3.4 Bekendheid met voorziening: indien in dit Reglement bekendheid met de voorziening wordt vereist, dient uit  een verkla-

ring van de behandelend voorschrijver te blijken dat verzekerde bekend is met de toepassing van de voorziening en een 

verbetering niet op eenvoudiger wijze is te verkrijgen. 

3.5 Toerekenbare schade: de verzekerde is gehouden het hem in bruikleen verschafte of in eigendom aangeschafte middel 

als een goed huisvader te verzorgen. Indien door toerekenbare onachtzaamheid van de verzekerde schade aan of verlies 

of diefstal van het hulpmiddel ontstaat, en voor dat hulpmiddel een gebruiktermijn in deze bepalingen is opgenomen, 

bestaat er géén aanspraak op vergoeding van de kosten van vervanging, wijziging of herstel van het hulpmiddel binnen 

deze termijn.

3.6 Eigen bijdrage en maximale vergoeding: in de Regeling zorgverzekering en in dit Reglement is aangegeven op welke 

hulpmiddelen een eigen bijdrage en/ of maximale vergoeding van toepassing is. De verzekerde is de eigen bijdrage 

 verschuldigd aan de leverancier van het hulpmiddel, tenzij DSW Zorgverzekeraar anders bepaalt. 

3.7 Reservehulpmiddel: de verzekerde kan aanspraak maken op vergoeding van een reservehulpmiddel indien hij, uit het 

oogpunt van een doelmatige zorgverlening, redelijkerwijs daarop is aangewezen. Reservehulpmiddelen dienen altijd 

vooraf te worden aangevraagd. De aanvraagprocedure daarvoor is gelijk aan de aanvraagprocedure bij vervanging van 

een  hulpmiddel. 

3.8 Kosten voor gebruik: kosten voor het normale gebruik van een hulpmiddel (energiekosten, batterijen e.d.) komen voor 

rekening van de verzekerde, tenzij dit in de Regeling of in het Reglement anders is aangegeven. Indien het gaat om 

 batterijen e.d. om het hulpmiddel gebruiksklaar af te leveren dan komen deze kosten wel voor vergoeding in aanmerking. 

3.9 Gebruikstermijnen: gebruikstermijnen genoemd in dit Reglement zijn indicatief van aard. In individuele gevallen kan 

hiervan na voorafgaande toestemming van DSW Zorgverzekeraar worden afgeweken.

3.10 Diefstal: de verzekerde is verplicht om in geval van diefstal aangifte te doen bij de politie en hiervan melding te doen bij 

DSW Zorgverzekeraar door het overleggen van een kopie van de aangifte.

3.11 Functiegericht omschreven hulpmiddelen: een aantal hulpmiddelen zijn functiegericht omschreven. Mocht u aanspraak 

willen maken op vergoeding van de kosten van een hulpmiddel welke onder de functiegerichte omschrijving valt maar 

niet is genoemd bij de voorbeelden dan kunt u hiervoor een aanvraag indienen.

4. Aanvraag/toestemming

4.1  Voor de aanschaf, vervanging, wijziging, herstel of verstrekking in eigendom of bruikleen van een hulpmiddel is vooraf 

toestemming van DSW Zorgverzekeraar noodzakelijk, tenzij in dit Reglement anders is bepaald. 

 Het verzoek voor toestemming door de verzekerde dient vergezeld te gaan van:

 a. een offerte en toelichting van een leverancier, tenzij uit dit Reglement blijkt dat een offerte en toelichting niet  

  nodig is of met een leverancier anders is overeengekomen. De eis van een offerte is niet van toepassing indien  

  het hulpmiddel in bruikleen wordt verstrekt;  

 b. een schriftelijke, gemotiveerde toelichting van de behandelend huisarts, medisch specialist, een audioloog  

  verbonden aan een audiologisch centrum of ergo- of fysiotherapeut, daar waar dit in het Reglement is genoemd. 

4.2 DSW Zorgverzekeraar verleent alleen vergoeding voor een hulpmiddel of verstrekt alleen een hulpmiddel in bruikleen 

wanneer aan bepaalde (wettelijke) indicatievoorwaarden is voldaan. Deze wettelijke voorwaarden zijn opgenomen in 

artikel 2.6 tot en met 2.36 en Bijlage 3 van de Regeling zorgverzekering. De Regeling zorgverzekering is te vinden op de 

website www.dsw.nl.

4.3 DSW Zorgverzekeraar toetst het aangevraagde hulpmiddel aan de meest recente stand van de wetenschap en praktijk 

en, bij het ontbreken van een zodanig maatstaf, door hetgeen in het betrokken vakgebied geldt als verantwoorde en 

 adequate zorg en diensten.

4.4 DSW Zorgverzekeraar kan ten aanzien van het verbruik of gebruik op de machtiging het aantal materialen en/of de 

 maximale vergoeding vermelden waarop aanspraak bestaat.

4.5 DSW Zorgverzekeraar verleent geen vergoeding van kosten indien aanschaf, vervanging, wijziging, herstel dan wel het in 

bruikleen verstrekken van een hulpmiddel redelijkerwijs overbodig, onnodig kostbaar of onnodig gecompliceerd, dan wel 

niet doelmatig is. DSW Zorgverzekeraar deelt zijn beslissing schriftelijk mee aan de verzekerde. 

4.6 Indien naar het oordeel van DSW Zorgverzekeraar de verzekerde redelijkerwijs niet langer is aangewezen op het gebruik 

van een hulpmiddel dat in bruikleen is verstrekt, kan het hulpmiddel worden teruggevorderd. De verzekerde is verplicht 

DSW Zorgverzekeraar te informeren, wanneer een in bruikleen gegeven hulpmiddel niet meer wordt gebruikt. 

4.7 Bij de beoordeling van de aanvraag voor aanschaf zal het behoud, het herstel of de bevordering van de arbeidsgeschikt-

heid of verbetering van de levensomstandigheden in de beschouwing worden betrokken. 

4.8 Geen vergoeding van kosten voor aanschaf in eigendom of de verstrekking in bruikleen van de hulpmiddelen zal worden 

verleend indien het hulpmiddel uitsluitend is bestemd voor het gebruik voor sport, op de werkplek of ten behoeve van 

onderwijsvoorzieningen. De kosten van deze hulpmiddelen komen niet of krachtens (andere) wettelijke regelgeving voor 

vergoeding in aanmerking. 

5. Specifieke bepalingen per hulpmiddel

5.1  Uitwendige hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van anatomische eigenschappen van onderdelen  

van het menselijk lichaam of bedekking daarvan, als omschreven in artikel 2.8 van de Regeling

5.1.1  Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van de bovenste  en onderste extremiteiten inclusief oplaad - 

 inrichting en batterijen indien het gaat om hulpmiddelen met een energievoorziening

 (bijvoorbeeld prothesen voor schouder, arm, hand, been of voet)

Omschrijving Artikel 2.6 onder a en artikel 2.8, eerste lid onder a van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Medisch specialist of huisarts. Bij herstel kan 

worden volstaan met een offerte en toelich-

ting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom (m.u.v. computergestuurde (onderdelen van)  prothesen. Deze worden in bruik-

leen verstrekt)

Gebruikstermijn 3 jaar

5 jaar: bekrachtigde prothese 

Bijzonderheden Bij de aanschaf van een tweede exemplaar worden alleen de kosten vergoed van de goed-

koopste adequate uitvoering.

5.1.2 Stompkousen 

Omschrijving Artikel 2.6  onder a en artikel 2.8  eerste lid onder a van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Maximaal 4 stuks per aflevering

Bijzonderheden Een hoger aantal per aflevering kan alleen indien uit een schriftelijke toelichting van een 

behandelend huisarts of medisch specialist de medische noodzaak daartoe blijkt.

5.1.3  Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van de mamma 

 (bijvoorbeeld borstprothesen)

Omschrijving Artikel 2.6 onder a en artikel 2.8 eerste lid onder a van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar

Bijzonderheden Betreft borstprothesen voor uitwendige toepassing.

5.1.4 Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van haar 

 (bijvoorbeeld pruiken)

Omschrijving Artikel 2.6  onder a en artikel 2.8 eerste lid onder a en tweede lid van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar

Bijzonderheden De maximumvergoeding bedraagt € 383,00.

5.1.5  Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van de stembanden 

 (bijvoorbeeld stemprothesen en spraakversterkers)

Omschrijving Artikel 2.6  onder a en artikel 2.8 eerste lid onder a van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Huisarts. 

Bij herstel kan worden volstaan met een 

offerte en toelichting van leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type hulpmiddel

5.1.6  Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging of bedekking van het gelaat 

 (bijvoorbeeld gelaatsprothesen)

Omschrijving Artikel 2.6 onder a en artikel 2.8 eerste lid onder b van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar

5.1.7 Hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging of bedekking van de oogbol

 (bijvoorbeeld volledige oogprothesen, schaalprothesen en scleralenzen zonder visuscorrectie). 

Omschrijving Artikel 2.6 onder a en artikel 2.8 eerste lid onder b

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Oogarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar

5.2  Uitwendige lichaamsgebonden hulpmiddelen voor het bewegingssysteem en anatomische eigenschappen van de sche-

del, toe te passen bij een ernstige aandoening waarop de verzekerde langdurig en niet uitsluitend voor sportactiviteiten 

is aangewezen

 (bijvoorbeeld orthesen voor romp, arm, been, voet, hoofd of hals, korsetten, redressiehelmen, (dynamische) lig- en 

zitorthesen en beugelapparatuur). 

Omschrijving Artikel 2.6 onder e en artikel 2.12  van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Medisch specialist of huisarts. Bij herstel kan 

worden volstaan met een offerte en toelich-

ting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom of bruikleen

Bijzonderheden Verzekerde heeft alleen aanspraak op vergoeding van de kosten van een individueel 

 aangemeten hulpmiddel indien uit de schriftelijke toelichting blijkt dat een confectie-

uitvoering niet doelmatig is.



10

5.2.1 (Semi-)orthopedisch schoeisel en orthopedische binnenschoenen 

Omschrijving Artikel 2.6  onder e en artikel 2.12 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Geen aanvraag noodzakelijk. Bij herstel kan 

worden volstaan met een offerte en toelich-

ting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 12 maanden: voor verzekerden van 16 jaar of ouder;

6 maanden: voor verzekerden jonger dan 16 jaar;

3 jaar: reservepaar (semi-)orthopedische schoenen en orthopedische binnenschoenen.

Bijzonderheden De verzekerde, ouder dan 16 jaar, heeft één maal per drie jaar aanspraak op vergoeding 

van de kosten van een extra paar (semi-)orthopedische schoenen en orthopedische 

 binnenschoenen. Dit reservepaar kan minimaal drie maanden na de eerste levering voor 

het eerst worden aangevraagd.

De eigen bijdrage voor (semi-)orthopedische schoenen bedraagt € 68,00 voor een verze-

kerde jonger dan 16 jaar en € 136,00 voor een verzekerde van 16 jaar of ouder.

5.2.2  Orthopedische voorzieningen aan confectieschoenen

Omschrijving Artikel 2.6  onder e en artikel 2.12 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Geen aanvraag noodzakelijk. Bij herstel kan 

worden volstaan met een offerte en toelich-

ting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Aanspraak op vergoeding van de kosten van orthopedische voorzieningen aan een 

 confectieschoen bestaat maximaal twee keer per jaar.

Bijzonderheden Niet vergoed worden de kosten van het genoemde confectieschoeisel.

5.3 Verband- en allergeenvrije schoenen

5.3.1  Verbandschoenen

Omschrijving Artikel 2.6  onder q en artikel 2.23 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts. Bij herstel kan 

worden volstaan met een offerte en toelich-

ting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 6 maanden

Bijzonderheden De maximale vergoeding voor verbandschoenen bedraagt € 142,50.

5.3.2  Allergeenvrije schoenen

Omschrijving Artikel 2.6  onder q en artikel 2.23 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Huidarts Huisarts. 

Bij herstel kan worden volstaan met een 

offerte en toelichting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 6 maanden: voor verzekerden jonger dan 16 jaar;

12 maanden: voor verzekerden van 16 jaar of ouder;

3 jaar: reservepaar allergeenvrije schoenen.

Bijzonderheden Verzekerde heeft één maal per drie jaar aanspraak op vergoeding van de kosten van een 

extra paar allergeenvrije schoenen. Dit reservepaar kan minimaal drie maanden na de 

eerste levering voor het eerst worden aangevraagd.

De maximumvergoeding bedraagt € 185,00 per paar. 

De eigen bijdrage bedraagt € 68,00 per paar voor een verzekerde jonger dan 16 jaar en  

€ 136,00 per paar voor een verzekerde van 16 jaar of ouder.

5.4  Uitwendige hulpmiddelen voor de visuele functie met uitzondering van brillenglazen of filterglazen inclusief montuur.

 (bijvoorbeeld lenzen met visuscorrectie indien er sprake is van een medische indicatie of trauma zoals corneale lenzen, 

scleralenzen en bandagelenzen of bijzondere optische hulpmiddelen zoals telescoopbrillen, verrekijkerloepen, loepen of 

brillen zoals ptosisbrillen en kappenbrillen). 

Omschrijving Artikel 2.6  onder f en artikel 2.13 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Oogarts. In het geval van lenzen dient 

tenminste uit de aanvraag te blijken dat 

de lenzen tot een grotere verbetering 

van de gezichtsscherpte of kwaliteit van 

de visus leiden dan brillenglazen.

Oogarts of huisarts. Bij herstel kan worden 

volstaan met een offerte en toelichting van 

de leverancier.

Eigendom/bruikleen Afhankelijk type hulpmiddel

Gebruikstermijn Afhankelijk type hulpmiddel

Bijzonderheden De eigen bijdrage voor lenzen met een gebruiksduur langer dan één jaar bedraagt  

€ 51,00 per lens. Voor lenzen met een gebruiksduur korter dan één jaar bedraagt de eigen 

 bijdrage € 102,50 per kalenderjaar. Indien er slechts één oog gecorrigeerd dient te worden 

bedraagt de eigen bijdrage € 51,00 per kalenderjaar.

5.5 Gehoorhulpmiddelen

 (electro-akoestische hoortoestellen, gehoorlepels, gehoorslangen, oorstukjes, ringleidingen, infraroodapparatuur, FM-

apparatuur en maskeerders)

Omschrijving Artikel 2.6  onder g en artikel 2.14 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

KNO-arts of audiologisch centrum en 

audiogram

Offerte en audiogram van de leverancier. Bij 

herstel kan worden volstaan met een offerte 

van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

24 maanden: oorstukjes voor verzekerden ouder dan 16 jaar

6 maanden: oorstukjes voor verzekerden jonger dan 16 jaar

Bijzonderheden De maximumvergoeding voor hoortoestellen bedraagt:

- € 496,50 bij een eerste verstrekking of wanneer het vorige toestel jonger is dan 6 jaar;

- € 587,50 wanneer het vorige toestel jonger is dan 7 jaar;

- € 678, 00 wanneer het vorige toestel ouder is dan 7 jaar of de verzekerde jonger is dan 

16 jaar;

- Voor hoortoestellen in cros-, bicros- of beengeleideruitvoering opgenomen in een bril-

montuur wordt de maximumvergoeding verhoogd met een bedrag van€ 64,00. Toe-

stemming voor verschaffing of wijziging van hoortoestellen in cros-, bicros- of been-

geleideruitvoering opgenomen in een brilmontuur wordt slechts verleend indien deze 

uitvoering het behoud, het herstel of de bevordering van de arbeidsgeschiktheid of 

 verbetering van leefomstandigheden van verzekerde het gebruik van een hoortoestel 

in een ander model redelijkerwijs niet toelaat.

5.6  Hulpmiddelen voor persoonlijke verzorging en bescherming

5.6.1  Urine-opvangzakken, voorzieningen voor stomapatiënten, katheters, incontinentie-absorptiemateriaal, bedbescher-

mende onderleggers, anaaltampons en spoelapparatuur voor anaalspoelen 

Omschrijving Artikel 2.6  onder h en artikel 2.15 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk m.u.v. inconti-

nentiemateriaal bij verzekerden jonger dan 

18 jaar. Hiervoor is een verwijzing noodzakelijk 

van medisch specialist of huisarts.

Eigendom/bruikleen Eigendom 

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden De aanspraak op vergoeding van de kosten van voorzieningen voor stomapatiënten omvat 

ten hoogste een hoeveelheid per aflevering welke voldoende is voor gebruik gedurende 

twee maanden;

Voor de voorzieningen voor stomapatienten als bedoeld in artikel 2.15 lid 1 onder b gelden 

de volgende eisen/voorwaarden:

Colostoma Tweedelig maximaal 4 plakken per week en maximaal  4 

zakjes per dag

Eendelig maximaal 4 zakjes per dag

Irrigatie spoelsets eerste jaar maximaal 2 spoelsets, voorts maximaal 

1 spoelset per jaar

spoelpomp minimale gebruikstermijn 3 jaar

maximaal 1 irrigatiesleeve per dag

na elke spoelbeurt kunnen maximaal

2 stomapleisters of colostomiezakjes gebruikt 

worden

Stomapluggen tweedelig maximaal 1 plak en 4 pluggen per dag

eendelig maximaal 4 pluggen per dag

Ileostoma tweedelig maximaal 4 plakken per week en maximaal 2 

zakjes per dag

eendelig maximaal 2 zakjes per dag

Urostoma tweedelig maximaal 4 plakken per week en maximaal 2 

zakjes per dag

eendelig maximaal 2 zakjes per dag

Continentstoma afdekpleisters 

en catheters

2-6 per dag afhankelijk van voorschrift

Van genoemde aantallen kan alleen afgeweken worden indien uit een schriftelijke toe-

lichting van huisarts, medisch  specialist of stomaverpleegkundige de medische noodzaak 

daartoe blijkt.

Bij een verzoek om kostenvergoeding van incontinentie-absorptiemateriaal als bedoeld in 

artikel 2.15 lid 1 onder e van de Regeling gelden bovendien de volgende eisen/voorwaar-

den:

- wegwerpinlegluiers en wegwerpluierbroeken bij incontinentie en beschermende 

onderleggers: ten hoogste 455 stuks per drie maanden;

-  anaaltampons, beschermende onderleggers en luierbroeken evenals wegwerpin-

legluiers en wegwerpluierbroeken voor incontinentie: slechts een hoeveelheid per 

aflevering welke voldoende is voor gebruik gedurende ten hoogste een maand;

-  wasbare inlegluiers: ten hoogste 5 stuks per kalenderjaar.

5.6.2 Kappen ter bescherming van de schedel 

Omschrijving Artikel 2.6  onder h en artikel 2.15 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar 

5.6.3  Verbandmiddelen bij ernstige aandoening waarbij een langdurige medische behandeling met deze middelen is aangewezen

Omschrijving Artikel 2.6  onder h en artikel 2.15 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

5.7  Hulpmiddelen voor anticonceptionele doeleinden

 (pessaria en koperhoudend spiraaltje)

Omschrijving Artikel 2.6 onder i en artikel 2.16 van de Regeling

Toestemming Geen aanvraag noodzakelijk 

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

N.v.t. N.v.t.

Eigendom/bruikleen Eigendom

5.8 Hulpmiddelen voor de mobiliteit

5.8.1  Krukken, blindentaststokken, loophulpen, looprekken, rollators, loopwagens en serveerwagens

Omschrijving Artikel 2.6  onder j en artikel 2.17 onder a t/m c van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Krukken in eigendom

Blindentaststokken in eigendom

Loophulpen en looprekken in eigendom

Standaard rollators in eigendom, aangepaste in bruikleen

Loopwagens en serveerwagens in bruikleen

Gebruikstermijn 2 jaar: krukken;

3 jaar: blindentaststokken;

5 jaar: loophulpen met 3 of 4 poten, looprekken en rollators;

7 jaar: loopwagens en serveerwagens.

5.8.2 Stoelen met trippelfunctie en loopfietsen

Omschrijving Artikel 2.6 onder j en Artikel 2.17 onder d en e van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts en schrif-

telijk advies van ergotherapeut

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 7 jaar

5.9  Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij het langdurig compenseren van het functieverlies van aderen bij het trans-

port van bloed en het functieverlies van lymfevaten bij het transport van lymfe

5.9.1 Therapeutische elastische been- en armkousen en aan- en/of uittrekhulpen

Omschrijving Artikel 2.6  onder m

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk 

Eigendom/bruikleen Eigendom m.u.v. de Ortomate® aan- en uittrekhulp, deze wordt in bruikleen verstrekt

Gebruikstermijn 12 maanden: elastische been- en armkousen;

Aan- en uittrekhulpen afhankelijk van het type hulpmiddel.

Bijzonderheden Therapeutische elastische kousen worden verstrekt vanaf drukklasse II;

Afhankelijk of het gebruik van elastische kousen voor één of twee benen/armen geïndi-

ceerd is kan de verzekerde bij de eerste aanschaf aanspraak maken op vergoeding van 

respectievelijk één kous of één paar kousen;

Na de eerste levering van elastische kousen kan de verzekerde na drie maanden aan-

spraak maken op vergoeding van een herhalingslevering van respectievelijk twee kousen 

of twee paar kousen;

Herhaling van elastische kousen vindt vervolgens niet eerder plaats dan na twaalf maan-

den waarbij de verzekerde aanspraak kan maken op vergoeding van twee kousen of twee 

paar kousen;

Niet vergoed worden de kosten van elastische kousen in geval van nabehandeling van het 

verwijderen van spataderen.

5.9.2 Lymphepress

Omschrijving Artikel 2.6  onder m

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts. Uit de 

aanvraag dient tenminste het volgende 

te blijken:

de medische noodzaak van thuis-•	

behandeling;

de frequentie van thuisgebruik;•	

de motivatie van de verzekerde;•	

activiteitenpatroon van de verze-•	

kerde (beweegfrequentie).

Indien de verzekerde onder behandeling 

is van een fysio-, huid-, of oedeemthera-

peut voor de aandoening waarvoor de 

Lymphepress bedoeld is, is tevens een 

schriftelijke motivatie van de behande-

lend therapeut noodzakelijk. 

Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Lymphepressapparatuur: bruikleen (op basis van koop en huur) 

Manchetten: eigendom 

Gebruikstermijn 5 jaar: manchetten

5.10  Injectiespuiten en injectiepennen (insulinepennen)

Omschrijving Artikel 2.6  onder l en artikel 2.19 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 3 jaar: insulinepennen (maximaal 2 stuks per 3 jaar)

5.11 Hulpmiddelen bij diabetes

5.11.1 Diabetestestmateriaal  

Omschrijving Artikel 2.6  onder n en artikel 2.20 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk.

Indien er meer teststrips noodzakelijk zijn dan 

in de eerste aanvraag werd verlangd dan is er 

een schriftelijke toelichting van de  medisch 

specialist of huisarts vereist.

Eigendom/bruikleen Eigendom 

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden We onderscheiden de volgende groepen diabeten:

Groepen diabeten Aanspraak op teststrips voor  bloedglucosemeters

Groep 1: diabeten die nagenoeg 

zijn uitbehandeld met orale 

bloedsuikerverlagende middelen, 

waarbij behandeling met insuline 

wordt overwogen

Maximaal eenmalig 100 teststrips 

Groep 2: diabeten die 1-2 maal per 

dag een insuline-injectie nodig 

hebben

Maximaal 100 strips per 3 maanden

groep 3: diabeten die 3 of meer 

insuline injecties per dag nodig 

hebben

Maximaal 400 teststrips per 3 maanden

groep 4: diabeten die een insuli-

nepomp hebben

Maximaal 400 teststrips per 3 maanden

groep 5: diabeten die zeer moeilijk 

op insuline instelbaar zijn - zowel 

tijdelijk als blijvend - of indien de 

verzekerde de leeftijd van 18 jaren 

nog niet heeft bereikt

Meer dan 400 teststrips per 3 maanden. Het aantal 

extra teststrips waar de verzekerde aanspraak op 

kan maken wordt bepaald door de zorgverzekeraar.

Van bovengenoemde aantallen kan alleen afgeweken worden indien uit een schriftelijke 

toelichting van huisarts, medisch specialist of diabetesverpleegkundige de medische 

noodzaak daartoe blijkt.



19

5.11.2  Apparatuur voor het zelf afnemen van bloed en bijbehorende lancetten, bloedglucosemeters en draagbare uitwendige 

insulinepompen

Omschrijving Artikel 2.6  onder n en artikel 2.20 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar: apparaat voor zelf afnemen van bloed;

3 jaar: bloedglucosemeter;

4 jaar: draagbare uitwendige insulinepomp.

5.12 Uitwendige hulpmiddelen voor het geheel of gedeeltelijk opheffen van de gevolgen van functiestoornissen in het 

ademhalingsstelsel 

 (met inbegrip van stoffen die met behulp van deze hulpmiddelen worden toegediend te weten zuurstof en stoffen die 

gecertificeerd zijn als medisch hulpmiddel in de zin van de Wet op de medische hulpmiddelen.)

5.12.1 Apparatuur voor positieve uitademingsdruk

 (PEP-apparatuur)

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Longarts of kinderarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom bij een aanschafwaarde van minder dan € 500,00

Bruikleen bij een aanschafwaarde van meer dan € 500,00

Gebruikstermijn 2 jaar

5.12.2  Zuurstof

 (zuurstof en bijbehorende zuurstofapparatuur, zuurstofconcentratoren met stroomkostenvergoeding)

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen (huur)

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Indien de verzekerde is aangewezen op het gebruik van een tweede zuurstofvoorziening 

of een zuurstofvoorziening tijdens vakantie in Nederland of in het buitenland dan is 

hiervoor geen aanvraag noodzakelijk. De verzekerde kan dan contact opnemen met de 

leverancier. In geval van levering van zuurstof in het buitenland wordt maximaal het in 

Nederland geldende marktconforme tarief vergoed. De kosten van zuurstof gedurende 

de vliegreis komen niet voor vergoeding in aanmerking.

5.12.3 Longvibrators

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

5.12.4 Vernevelaars

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type medicijn dat wordt gebruikt ter verneveling.

5.12.5 Hypertoon zout

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

Bijzonderheden Alleen voor Verzekerden met Cystische Fibrose van 6 jaar en ouder.

5.12.6  Losse voorzetkamers

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type medicijn/hulpmiddel dat wordt gebruikt ter verneveling.

5.12.7 CPAP-apparatuur

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn 5 jaar

5.12.8 MRA (Mandibulair Repositie Apparaat)

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Hulpmiddelen die uitsluitend worden toegepast ter vermindering van snurken komen 

niet voor vergoeding in aanmerking. 

5.12.9  Slijmuitzuigapparatuur 

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen (huur)

5.12.10  Tracheacanules

Omschrijving Artikel 2.6  onder b en artikel 2.9 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Eigendom

5.13  Draagbare uitwendige infuuspompen voor de toediening van geneesmiddelen m.u.v. insuline

Omschrijving Artikel 2.6  onder p en artikel 2.22 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen (huur)

5.14  Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding

 (niet-klinisch ingebrachte sondes, uitwendige voedingspompen, uitwendige toebehoren, benodigd bij de parenterale 

 voeding, eetapparaten)

Omschrijving Artikel 2.6  onder r en artikel 2.24 van de Regeling

Toestemming Nee, m.u.v. eetapparaten. 

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Geen aanvraag noodzakelijk m.u.v. eet-

apparaten. Hiervoor is een aanvraag van 

een medisch specialist of huisarts nood-

zakelijk evenals een toelichting van een 

ergotherapeut.

Geen aanvraag noodzakelijk m.u.v. eetappara-

ten. Hiervoor is een aanvraag van een  medisch 

specialist of huisarts noodzakelijk evenals een 

toelichting van een ergotherapeut.

Eigendom/bruikleen Eigendom m.u.v. uitwendige voedingspompen met toebehoren (huur) en eetapparaten. 

Deze worden in bruikleen verstrekt.

Gebruikstermijn 7 jaar: eetapparaat

 



5.15  Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering

5.15.1  Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering

 (computers met bijbehorende apparatuur, schrijfmachines, rekenmachines, in- en uitvoerapparatuur met benodigde 

 programmatuur en accessoires, computerprogrammatuur voor grootlettersystemen, bladomslagapparatuur en spraak-

vervangende hulpmiddelen)

Omschrijving Artikel 2.6  onder t en artikel 2.26 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Bij de aanvraag van een spraakvervan-

gend hulpmiddel is een aanvraag van 

de medisch specialist noodzakelijk en 

een schriftelijk advies van een ergothe-

rapeut.

Huisarts en een offerte van de leverancier. Bij 

herstel kan worden volstaan met een offerte 

en toelichting van leverancier.

Eigendom/bruikleen Bruikleen (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging)

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type hulpmiddel

Bijzonderheden De kosten van abonnementsgelden komen niet voor vergoeding in aanmerking.

5.15.2  Opname- en voorleesapparatuur 

 (memorecorders, daisyspelers of daisyprogrammatuur en voorleesapparatuur voor zwartdrukinformatie)

Omschrijving Artikel 2.6  onder t en artikel 2.26 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts. Indien 

een daisyspeler of daisyprogrammatuur 

wordt aangevraagd i.v.m. dyslexie is te-

vens een dyslexieverklaring vereist en 

een verklaring van uitbehandeling door 

een GZ-psycholoog of orthopedagoog-

generalist.

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging)

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Hulpmiddelen welke uitsluitend bestemd zijn voor het gebruik op de werkplek of ten 

behoeve van onderwijs komen niet voor vergoeding in aanmerking (zie artikel 3.7).

5.15.3  Telefoons, telefoneerhulpmiddelen en signaleringsapparatuur

 (hulpmiddelen voor het kiezen van telefoonnummers, telefoonhoornhouders, met omgevingsbesturingsapparatuur te 

bedienen telefoons, teksttelefoon, beeldtelefonie en wek- en waarschuwingsinstallaties)

Omschrijving Artikel 2.6  onder t en artikel 2.26 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Voor de aanvraag van telefoons en telefo-

neerhulpmiddelen is een aanvraag nood-

zakelijk van de medisch specialist en een 

ergotherapeutisch rapport. In geval van 

signaleringsapparatuur is een verwijzing 

nodig van de KNO-arts of  audiologisch 

centrum inclusief audiogram.

Huisarts en een offerte van de leverancier. Bij 

herstel kan worden volstaan met een offerte 

en toelichting van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Bruikleen (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging) 

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type hulpmiddel

5.15.4  Persoonlijke alarmeringsapparatuur 

Omschrijving Artikel 2.6  onder t en artikel 2.26 van de Regeling

Toestemming Ja, eenmalig

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts Geen aanvraag noodzakelijk

Eigendom/bruikleen Bruikleen (huur)

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden De kosten van abonnementsgelden komen niet voor vergoeding in aanmerking

5.16  Beeldschermloepen

Omschrijving Artikel 2.6  onder x van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Oogarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn 5 jaar

5.17 Tens-apparatuur

Omschrijving Artikel 2.6  onder y van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts. Bij de 

aanvraag is tevens een verklaring nood-

zakelijk dat de proefbehandeling met 

goed resultaat is doorlopen en dat ver-

betering niet op eenvoudigere wijze te 

bereiken is.

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

5.18  Solo-apparatuur

Omschrijving Artikel 2.6  onder aa en artikel 2.29 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

KNO-arts of audiologisch centrum 

 inclusief audiogram

Offerte en audiogram leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn 5 jaar

5.19  Tactielleesapparatuur

Omschrijving Artikel 2.6  onder bb en artikel 2.30 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Oogarts. Uit de aanvraag dient bekend-

heid met de voorziening te blijken.

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

5.20  Vervangende BAHA-hoortoestellen (op een beengeleider te implanteren hoortoestel)

Omschrijving Artikel 2.6  onder cc en artikel 2.31 van de Regeling

Toestemming ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

N.v.t. Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden De kosten van een eerste BAHA hoortoestel (na operatie) komen voor rekening van het 

behandelend ziekenhuis (aanspraak medisch specialistische zorg). 

5.21  Zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden

Omschrijving Artikel 2.6  onder dd en artikel 2.32 van de Regeling

Toestemming Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Voorwaarden van trombosedienst zijn 

van toepassing

Voorwaarden van trombosedienst zijn van 

toepassing

Eigendom/bruikleen Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Gebruikstermijn Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Bijzonderheden Voor zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden kunt u terecht bij alle trombose-

diensten in Nederland. De trombosedienst beoordeelt of u in aanmerking komt voor het 

 gebruik van zelfmeetapparatuur. De kosten hiervan inclusief de training komen volledig 

voor vergoeding in aanmerking.

5.22  Inrichtingselementen voor wonen

 (aangepaste tafels en stoelen, antidecubituszitkussens, bedden inclusief matrassen, antidecubitusbedden, -matrassen en 

–overtrekken, dekenbogen, onrusthekken, bedgalgen, papegaaien, portalen, bedverkorters en –verlengers) 

Omschrijving Artikel 2.6  onder ee en artikel 2.33 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist of huisarts. Bij de aan-

vraag voor aangepaste tafels en stoelen, 

antidecubituszitkussens, antidecubitus-

bedden, -matrassen en -overtrekken en 

bij de aanvraag voor bedden in speciale 

uitvoering en de daarvoor bestemde ma-

trassen is tevens een schriftelijk advies 

van een ergotherapeut noodzakelijk.

Medisch specialist of huisarts. Bij de aan-

vraag voor aangepaste tafels en stoelen, 

 antidecubituszitkussens, antidecubitusbed-

den, -matrassen en -overtrekken en bij de 

aanvraag voor bedden in speciale uitvoering 

en de daarvoor bestemde matrassen is  tevens 

een schriftelijk advies van een ergotherapeut 

noodzakelijk. Bij herstel kan worden volstaan 

met een offerte en toelichting van de leveran-

cier.

Eigendom/bruikleen Bruikleen (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging)

Gebruikstermijn 5 jaar: aangepaste stoelen

10 jaar: bedden in speciale uitvoering en antidecubitusbedden

5.23  Geleidehonden

5.23.1  Blindengeleidehonden 

Omschrijving Artikel 2.6  onder ff en artikel 2.34 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Oogarts. Bij de aanvraag is tevens een 

toelichting van een regionale instelling 

voor blinden- en slechtzienden noodza-

kelijk waarin staat vermeld  dat niet kan 

worden volstaan met een eenvoudiger 

hulpmiddel. Het opleidingsinstituut 

voor geleidehonden stelt de praktische 

indicatie (kan de verzekerde met de 

hond omgaan enz.).

Oogarts. Bij de aanvraag is tevens een toe-

lichting van een regionale instelling voor blin-

den- en slechtzienden noodzakelijk waarin 

staat vermeld  dat niet kan worden volstaan 

met een eenvoudiger hulpmiddel. Het oplei-

dingsinstituut voor geleidehonden stelt de 

praktische indicatie (kan de verzekerde met 

de hond omgaan enz.).

Eigendom/bruikleen Bruikleen, de geleidehonden blijven eigendom van het opleidingsinstituut

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden De gebruiker ontvangt op verzoek per kwartaal een tegemoetkoming in de kosten van 

maximaal € 245. Dit bedrag wordt overgemaakt in de maand volgend op het kwartaal 

waar de vergoeding betrekking op heeft.

5.23.2  Hulphonden

Omschrijving Artikel 2.6  onder ff en artikel 2.34 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist. Bij de aanvraag 

is tevens een verklaring van de ergo-

therapeut noodzakelijk waarin staat 

vermeld dat niet kan worden volstaan 

met een eenvoudiger hulpmiddel. Het 

opleidings instituut voor hulphonden of 

een daartoe gespecialiseerd indicatie-

centrum stelt de praktische indicatie (kan 

de  verzekerde met de hond omgaan enz.).

Medisch specialist. Bij de aanvraag is  tevens 

een verklaring van de ergotherapeut nood-

zakelijk waarin staat vermeld dat niet kan 

worden volstaan met een eenvoudiger hulp-

middel. Het opleidingsinstituut voor hulp-

honden of een daartoe gespecialiseerd 

 indicatiecentrum stelt de praktische  indicatie 

(kan de verzekerde met de hond omgaan enz.).

Eigendom/bruikleen Bruikleen, de hulphonden blijven eigendom van het opleidingsinstituut

Gebruikstermijn N.v.t.

De gebruiker ontvangt op verzoek per kwartaal een tegemoetkoming in de kosten van 

maximaal € 245. Dit bedrag wordt overgemaakt in de maand volgend op het kwartaal 

waar de vergoeding betrekking op heeft.

5.24  Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-, hand-, en vingerfunctie

Omschrijving Artikel 2.6  onder gg en artikel 2.35 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Revalidatiearts. Uit de toelichting van de 

revalidatiearts moet blijken dat de hui-

dige benodigde professionele hulp bij 

algemene of huishoudelijke dagelijkse 

levensverrichtingen zal verminderen 

door de verschaffing van de genoemde 

hulpmiddelen.  Tevens dient uit de toe-

lichting de bekendheid met de voorzie-

ning te blijken.

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

5.25  Thuisdialyse

5.25.1  Thuisdialyse-apparatuur en overige gebruiksartikelen (hemo-, en peritoneaal dialyseapparatuur)

 (thuisdialyse-apparatuur inclusief controle en onderhoud van apparatuur, chemicaliën en vloeistoffen nodig voor het 

 verrichten van dialyse)

Omschrijving Artikel 2.6  onder hh en artikel 2.36 van de Regeling

Toestemming Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Voorwaarden dialysecentrum zijn van 

toepassing

Voorwaarden dialysecentrum zijn van 

toepassing 

Eigendom/bruikleen Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Gebruikstermijn Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Bijzonderheden Voor thuisdialyse-apparatuur kunt u terecht bij alle dialysecentra in Nederland. Het 

 dialysecentrum beoordeelt of u in aanmerking komt voor thuisdialyse(-apparatuur). De 

kosten hiervan komen voor vergoeding in aanmerking.

5.25.2  Overige kosten thuisdialyse (hemo-, en peritoneaal dialyse)

 (aanpassing in en aan de woning en herstel in oorspronkelijke staat, vergoeding voor onkosten (o.a. stroomkosten) die 

rechtstreeks met de thuisdialyse samenhangen)

Omschrijving Artikel 2.6  onder hh en artikel 2.36 van de Regeling

Toestemming Ja, iedere keer

Verwijzing/indicatie 1e levering of wijziging Herhalingslevering of herstel

Medisch specialist. Bij aanpassing in en 

aan woning is tevens een offerte van 

leverancier en/of bouwbedrijf noodza-

kelijk.

Bij herstel van de woning in oorspronkelijke 

staat is een offerte van leverancier en/of 

bouwbedrijf noodzakelijk.

Eigendom/bruikleen Eigendom 

Bijzonderheden Recht op vergoeding van bovenstaande kosten bestaat voor zover andere wettelijke 

 regelingen daarin niet voorzien.

Reglement Hulpmiddelen 2010

Vragen?

Heeft u nog vragen? Ga naar www.dsw.nl of neem  

contact op met een van onze medewerkers van de  

afdeling Klantenservice. Zij staan u graag te woord.

DSW	Zorgverzekeraar	•	Postbus	173	•	3100	AD	Schiedam

Bel (010) 2 466 466 of ga naar www.dsw.nl


